

KURYER LITEWSKI

Za Najwyższem Dozwoleniem

w WILNIE V. S. 4. CZERWCA 1804. ROKU W SOBOTĘ

z Petersburga V. S. 24. Maia

Przed wyjazdem z Derptu J. J. M. darował Infantowskiemu i Estlandzkiemu Gubernatorowi wojennemu Graffowi Buxhewden tabakierę z portretem swoim najznak ukontentowania najwyższego za porządek w Guberniach znalezionej; Rektorowi zaś Derptskiego Uniwersytetu Balk pierścień brylantowy. D. 17 rano Monarcha przypatrzwszy się ćwiczeniom Rewelskiego pólku muszkietyerów obozēm stojącego, udał się przez Narwę do S. Petersburga, dokąd przybył rano d. 18 Leibgardyi Siemionowskiej G. M. Lychaczow został Szefem Tobelskiego pólku muszkietyerów. Oświadczono ukontentowanie Cesarzewiczowi W. X. Konstantynowi, G. M. Jankowiczowi i wszystkim Officyerom leibgardyi konney za manewry, żołnierzom dano po rublu, flankierom i unterofficyerom po 5 rubli. Po zmarłym X. Saxe Gotha na dni 5 wzięta żałoba. General infanteryi Bekleszow zatrzyma miejsce w radzie Monarszey J. J. M. rozkazał, ażeby ludzie stanu duchownego, na mocy ukazu 12 grudnia 1801 mogli kupować ziemię również z drugimi.

z Londynu 25. Maia

Nie już z odgłosów, lecz z pism publicznych mamy wiadomość, iż W. Brytannia już zawarła, lub wkrótce zawrze ściśle przyzwanie z Mocarstwami lądowymi; dawnych czyli nowych Ministrów dziełem będzie odnowienie związków tak długo zaniedbanych, czas pokaże; Opozycya dziś narzekać przestanie na to zapomnienie narodu naszego u postronnych, i i wyłączenie z negocyacji obchodzących dobro całej Europy, w którym dotąd zdawaliśmy się zostawać; to albowiem pewna, że Pitt ważne umowy rozpoczął z niektórymi Mocarstwami. Słychać iż Francuzom podane są do ugody i przywrócenia pokoju powszechnego następujące warunki, ażeby Król Sardyński otrzymał nadgrode przywołaną za utraczone państwo; ażeby wojska Francuzkie ustąpiły z kraiu Neapolitańskiego i Hannoveru; ażeby Konsul zadość uczynił Rzeszy Niemieckiej za napadnienie Elektoratu Badńskiego; naostatek ażeby się przyłożył w Wiedniu do ustalenia na czas przyszły losu Szlachty Rzeskiej — Livingston Amerykański poseł nie przyjechał z Paryża do nas końcem traktowania o pokój, lecz jedynie dla dostania u bankierów Angielskich summy potrzebnej stanom zjednoczonym na wypłacenie Francyi co winne dać r. ter. za kupioną Louisianę — Teraz się pokazało, że Hiszpania za pozwoleną od Konsula obojętność wierdnie wypłaca pieniądze umówione; te z Cadix do Anglii przysłane, ztąd do Niemiec na okrętach naszych poszły pod adresem Francuzkich bankierów; summa ogółem wynosi million 600 t. dollarów.

Kapitan Hood z Barbados wypłynął na podbicie osad Batawskich w Surinam, prowadząc tylko 1200 lądowych żołnierzy; nieprzyjaciel nad 900 nie liczy; jeżeli ta wyprawa szczęśliwie się skończy, eskadra przejdzie do Cayenne, gdzie komendant Victor Hughes ma ludu zbrojnego 500, i wielkie szkody Anglikom czyni w handlu przez korsarzów swoich. Już jest pogłoska, że Hood pod Surinam stanowiący wezwał do poddania się Batawów, i według zwyczaju wojennego sprzeczną odpowiedź ode-

brał. — X. Gallii w d. 14 dawał 3 wielkie biesiady Opozycyom zjednoczonym Foxa i Grenvilla. Pierwszy przed wybraniem ieszcze Ministrów nowych, dawnych oskarżył w izbie niższej, że zaniedbali z Hannoveru wczesnie wyprowadzić Elektorskie wojska, które mogły być użyte przeciw nieprzyjacielowi. Przyznał Addington, że zabranie Elektoratu i uwięzienie armii cios srogi zadało Anglikom, korzysć niezmierną przynosząc nieprzyjacielowi; wymawiał swój postępek tą pewnością, że Francuzi bez złamania wiary, traktatów, obojętności Rzeskiej, nie mogli niezdźać Hannoveru; ten jednakże przypadek Ministrowie przewidzieli; były już gotowe okręta na wywiezienie wojska z Stade do Anglii; wydano rozkazy; jakie przyczyny spóźniły onych wykonanie, przyrzekł Addington usprawiedliwić nieco później.

Dotąd milczą ieszcze w obu izbach Opozycye; czekamy codziennie rozpoczęcia zaciętej walki między stronami potężnymi; jeżeli powszechne dobro, spólny interes, niebezpieczeństwo kraiu od nieprzyjaciół postronnych, nie skłoni naczelników do zbawiańszej myśli, ażeby naprzód gotowali się do obrony narodu, odkładając na czas dalszy zayscia i prywatne miechęci — Dyrektorowie kompanii wschodniej odebrali niepomyślną wiadomość, iż Admiral Linois twierdzi Marlborough na wyspie Sumatra szturmował, zżobyl, i wielką szkodę nam sprawił w towarach i okrętach, w porcie Bencolen zabrał fregatę. Admiral Rainier na obronę Angielskich osad ma w tych stronach 6 okrętów liniowych, 3 od 50 armat, 9 fregat, 9 korwet. Nieprzyjacielskie siły są podzielone na 3 dywizye. Linois okręt liniowy 1 i 4 fregaty poprowadził do odnogi Bengalskiej, zabierając pilnie nam kupieckie; Hartsink z 3 okrętami, 2 fregatami popłynął do Batawii; Decker z 3 liniowemi, 2 fregatami zamysła wyspę S. Helene podbić. Niewiadoma liczba korsarzów Batawskich i Francuzkich; tudzież iak wiele okrętów osady Batawskie uzbroiły. Załoga 150 żołnierzy, którą Linois zostawił w Pondichery, poddała się wojskom Angielskim.

Eskadra nasza daremnie usiłując podbić Batawską wyspę Curaçao straciła 200 zabitych; 400 ranionych żołnierzy przywieziono do Jamaiki. — Fregata Penelopa przyprowadziła do Yarmouth 40 maytków zkałeczonych w ostatniej rozprawie pod Ostendą Sidneia Smith z Admirałem Verhuel. Komendantowi naszemu rząd znaczne posilki przesał; na Tamizie nąięto statków 100 od 100 i 200 beczek, które na wzór szalup działowych uzbroić spieszenie kazano; pokazuje wielokrotne doświadczenie, iż nieprzyjaciela zchraniającego się pod batterye lądowe, lekkimi tylko statkami upędzać możemy na mieliznach. — Kommenderujący Angielską potęgą w Indyi zachodniej usiłowali nie raz lądować, i szturm przypuszczać na brzegach Martiniki i Guadalupy; usiłowania dotąd prózne były; każda z tych osad liczy więcej 10 t. ludu zbrojnego łącząc Europejskiego żołnierza z milicyą kraiovą. — Z Portsmouth wysłano wiele statków przewozowych na tajemną wyprawę. — Na wyspie S. Domingo barbarzyńiec Dessalines już zamordował więcej 5 t. Europeyzyków. — Batawska eskadra w Texel składa się z 6 okrętów liniowych, 7 fregat, 100 przewozowych, na które 15 t. żołnierza lądowego zabrać miano. U-

ważący w tej stronie obróty nieprzyjaciela Admiral Thornborough ma 5 liniowych i wiele fregat, lecz wkrótce otrzymać może posilek.

Oppozycyi sprzyjający pisarze dowodzą, że Pitt mieć nie może większości głosów w izbach Parlamentowych, i zostanie przynaglonym złożyć urząd niedawno przyjęty; jeżeli nie zechce nakazać nowych elekcyi w tak trudnym czasie dla narodu. Biega pogłoska której wierzyć trudno, że Xiążę Pokoju przez posła Angielskiego Frere zapytany względem okoliczności politycznych, zachowania obojętności Hiszpańskiej, miał odpowiedzieć, że Król Katolicki usprawiedliwi się wysyłając 60 t. żołnierza swego do naiechania Anglii z wojskiem Francuzkim; więc Frere gotował się do wyjazdu; ztąd urosły pogłoski o blizkiej wojnie Hispanów z nami, do której Portugallia ma być wplataną.—Zeglarze nasi za rzecz osobliwszą uważali, że Admiral Cornwallis 12 miesięcy, dni 8 ciągle zamykając port Bresteński, godzin tylko 24 na lądzie przepędził.—Okręt Hindostań zabrany przez Francuzów, gdy płynął do Malty z gotowym groszem i potrzebami morskimi, oszacowane 300 t. F. S. Na wyspie Cuba znajdowało się 5 t. Francuzów zbłągłych z S. Domingo przed i po kapitulacyi G. Rochambeau. Komendant ich Lavoillet prosił Hiszpanów o pożyczkę znaczney summy, oświadczając że inaczej ręczyć nie może za karność ludu swiego. Nie dali pieniędzy Hiszpani; ale pod bronią staneli dla bezpieczeństwa. Słychać, że Francuzi po tym zdarzeniu przeszli do Martyniki i Guadalupey.

z Paryża 22. Maja.

Oratorowie rządowi Trybunom ukazali wyrok wiadomy Senatowi. Zważywszy Trybunowie: że naród r. 1789 powstał nie przeciwko rządowi Monarchicznemu, lecz bezprawoim lennym; że wolność osobista Francuzów jest zabezpieczona pod strażą Senatu, iako też rozkrzewienie oświecenia w narodzie przez rozumną wolność druku; że tron otoczony wyższemi urzędnikami, których dostojność będzie osobistą iak zasługi; że dystynkcyje krwi, familii, urodzenia, przywileje Szlacheckie i dziedziczne, nie mają miejsca w konstytucyi, że Monarcha uroczyście przysięga zachować równość obywatelską przed obliczem prawa; że Ministrowie odpowiedzialni za niewykonanie onego, przed Sądem nie arbitralnym, lecz konstytucyjnym; że Sędziowie i wyżsi urzędnicy nie mogą być oddaleni z miejsca bez winy i przekonania, śmieley i doskonałey sprawować będą włożone obowiązki; że lenność zgaszona na wieki, dobr narodowych przedaź utwierdzona; wolne sprawowanie obrządków religii zaręczone, a Kościół zwrócony do pierwsiatkowey ustawy, panować nad rządem i narodem nie będzie; że legion honorowy wkażuje chlubną nagrodę ludzom zasłużonym oczynnie we wszelkich stanach; że obywatel każdy ma prawo podawania proźby; że ustawy przeciw duchowi konstytucyi oskarżać się godzi; że Monarcha nie może praw pisać, podatków nakazywać, lecz sam naród przez reprezentantów swoich.

Naostatek mając gruntowną nadzieję Trybunowie, iż Francya zawsze godnych prawodawców obierać będzie; iż Trybunowie gorliwemi będą praw narodowych obrońcami; że Senat będzie na wieki czułym stróżem swobod naszych; zważając że nowej dynastyi głową jest mąż wielki, którego męstwo, roztrpność, geniusz słyną w świecie, który na woynach zwycięzca zawołany, był ieszcze dziwniejszym w administracyi krajowey, któremu równego trudno w dziejach narodowych znaleźć; z tych względów Trybunowie głosem jednomyslnym wyrok Senatowi przyjmują uroczyście. Wyszędł rozkaz rządowy, ażeby w stolicy i departamentach otworzono księgi, w których obywatele z prawa moc mający zapisywać powinni przez dni kilkanaście, co rozumieją o uczynionych odmianach w rządzie RPtey. Nie mając żadney wāt-

pliwości Senat, że wyrok iego powszechnie od wszystkich Francuzów, albo przynajmniej części większey pochwalony zostanie, rozkazał tymczasem w stolicy ogłosić obrządkiem uroczystym; co też dopełniono po różnych rynkach i ulicach przez Senatorów, Stanu Konsyliarzów Ministrów, Generalów, w obecności niezliczonego ludu, który wołał: niech żyje Imperator.

Julien Prefekt morski w Orient poznał kapitana Wright między ienicami, którego znał dobrze w Egipcie, dokąd często był przysyłany od Sidneia Smith, gdy pisano pierwszą kapitulacyą armii G. Kleber z Wezyrem Turckim w El Arisch. Julien odsyłając ienca do Paryża przełożył Ministrom, że ten Officer albo wyznac powinien iako z rozkazu zwierzchników swoich na ład Francuzki wysadził G. Pichgru, Georges i tak wielu Szuanów, albo jeżeli to uczynił z własnego domysłu, powinien być poczytany w liczbie spiskowych, i do sądu oddany.—Admiral Magon pisze z Ostendy, że batterya pływająca Anvers pod Blankenberg pozostała z eskadry Verhuela, była atakowana nazajutrz po bitwie wiadomey przez 3 fregaty, 3 korwety, 5 szalup Angielskich; nawet 2 statki nieprzyjacielskie stanowşy między batteryą i ładem, odwrót przecieley Francuzom; lecz nieustraszony Komendant Giroux dawał ognia na wszystkie strohy razem tak pomysłnie i trafnie, iż Anglicy wielką szkodę poniosłszy pierzchać musieli; ieden statek ich z 60 ludzmi zatonął, Swiadkami były męzwa ziomków swoich wojska lądowe; batterya Anvers po odniesionem zwycięztwie płynęła do Ostendy; wejscie do portu podobne było do tryumfu; wszystkie okręta gęstem z dział strzelałiem witaly i radosnym okrzykiem.

Cambaceres stawil do przysięgi przed tronem Konsyliarzów Stanu; Connetable L. Buonaparte 4 Senatorów którzy tytuł Marszałków otrzymali, 10 innych Marszałków, kilkadziesiąt Generalów, i wielu Officerów. Urząd Kancelarza Stanu ma być oddany Ministrowi Talleyrand; Admiralem W. ten zostanie, który najpierwszy wojska Francuzkie wysadzi na brzeg Angielski.—Soul Szef armii pod S. Omer zgromadzoney dał odezwę krótką do żołnierzy. Napoleon Buonaparte, mówi, przyiół nowy tytuł, dawno przeznaczony zasługom i talentom iego woła i życzeniem powszechnem wojska i narodu, Dzisiaj zaczyna się wiek nowy Francuzom; szczęście nasze i potomków, ile mądrość ludzka zdołała, na wieki zaręczone. Wykonamy przysięgę od Senatu nakazaną; dawno w sercach rycerskich mężów zapisana, zadatkem będzie i rękomyią miłości naszej dla oycza oyczynny. Więc żołnierze przysięgamy posłuszeństwo Konstytucyi Państwa, wierność Imperatorowi. Co natychmiast wykonali wszyscy pod bronią, przy wystrzale ze 100 armat; toż samo w Boulogne, Calais uczynili żołnierze i matkowie. Przed kilku dniami nagle rozeszła się w stolicy wiadomość, i powszechnie ukontentowanie sprawiła, że pokój z Anglią podpisany został. Nieznajomy człowiek w mundurze wojskowym przybywa do pałacu Thulleries mieniąc się gońcem z wielką nowiną z Boulogne przysiałym; uwiadomiony, że Buonaparte bawi w S. Cloud, do niego pospieszają i raport czyni; poznano wkrótce że ten człowiek miał pomieszany rozum, i do szpitalu odesłano Buonaparte ma wkrótce do Boulogne wyjechać; zawczora do Havre wysłano dywizyą gwardyi. Sąd na G. Moreau i z nim obwinionych 47 osób zaczyna się d. 28. Sławny wędrownik Humbolt pisał w Marcu z Hawany, że plynie do Ameryki północney, z Bostonu chcąc żeglować wkrótce do Francyi.—Mężowie uczeni którym zleczone jest wielkie i ciekawe dzieło opisanja Egiptu, w tych dniach doniesli Ministrowi Chaptal, że 100 wielkich kupfersztychów mają wygotowanych, 100 robić zaczęto; więcej zostało nieukniętych; opisanie zaś kraju ze wszystkiemi onego osobliwosciami, które dotąd Europeyckom nieznałome były jest prawie dokończone.—

W zachodnich Departamentach i po innych miejscach rząd zalecił mieć pilniejszy niż dotąd wzgląd na postęпки emigrantów oyczyźnie przywróconych, Szuanoów, amnestyowanych.—Senatorye w Lyonie, Pau, i nad Renem wyższym oddane są Senatorem Canteleux, Lespinasse, Kellerman.—Lista cywilna wynosić będzie na rok 25 mill. fr. każdy z Xiążąt odbierze pensyi roczney po 3 mill. każdy z 6 wyższych urzędników koronnych po 1 millionie.

z Hagi 29 Maja.

Z nowych Xiążąt Francuzkich Józef Bonaparte nie ma innego potomstwa prócz córki jedney; Ludwik ma syna Napoleona, który mu się narodził r. 1802 z żony Beauharnois córki i Konsulowey. Siostry Konsula Xiężna Borgheze, Marszałkowa Murat, Półkownikowa Baococchi mają tytuł właścivy panującey familii; wyżsi zaś urzędnicy Monarchii używać się będą Altesse Serenissime. Nie słychać ażeby zamysłano przywrócić Francuzom dawny Kalendarz. Republikantski do niezamierzonego czasu przypominać będzie ludowi rewolucyą i rządy jakobińskie. Marszałek Bernadotte ma wkrótce pośpieszyć do Hannoveru; słychać iż nietylko armią Francuzką w tym Elektoracie, ale też rezerwę G. Dessolles w Osnabruck i woyska nad Renem stojące pomnożyć kazano. Flotylla Batawska którą niedawno Verhuel do Ostendy przyprowadził, ma zostać w tymże porcie pod sprawą Admirala Magon, na którego zmontowanie trzecią jeszcze dywizyą z Flessingue posłamy. Zawozota woyska Francuzkie w kraju naszym będące przysięgę wykonały na wierność Monarsze swojemu.—Pastarze Kościołów reformowanych w Londynie za pozwoleniem rządu Angielskiego otworzyli subskrypcyą na poratowanie rybaków Batawskich, którzy w Schevening utracili wiele podczas wojny teraźniejszey, zebranych 5 t. zł hol. tu przysłano.—Sad Angielskiej Admiralicji wolnemi ogłosił okręte nasze które przed zaczęciem wojny zabrane zostały.

Dokończenie ustaw Francuzkich.

- 18 Regent powinien mieć 25 lat skończonych; płec żeńska od Regencyi oddalona.
- 19 Imperator wyznaczy Regenta z liczby XX. Francuzkich mającego wiek przepisany; gdy tych niema, jednego z wyższych urzędników Państwa.
- 20 Jeżeli nie wyznaczy, Regencyą przyjmie ze krwi najbliższy;
- 21 jeżeli żaden z tych nie ma wieku słusznego, Senat wybierze Regenta w gronie urzędników wyższych.
- 22 Jeżeli dla małoletności X. najbliższego oddano Regencyą X. dalszemu, lub któremu z wyższych urzędników, taki Regent urząd ma sprawować do wzrostu lat Imperatora.
- 23 Podczas Regencyi Senat nie może pisać wyroków rządowych, ani też przez 3 pierwsze lata panowania po wyjściu z małoletności.
- 24 Regentowi służy władza panującego; nie może jednak naznaczać wyższych urzędników, ani wybierać większych Oficjalistów na miejsca wakujące przed i podczas Regencyi, ańież wynosić kogo na dostojność Senatorską, co służy samemu Monarsze; nie może odmienić W. Sędziego ani Sekretarza Stanu.
- 25 Z osoby swojej Regent nie odpowie za czynności rządowe.
- 26 Akta Regencyi wychodzące powinny pod imieniem Imperatora.
- 27 Regent nie poda projektu do prawa lub wyroku Senatu, nie robi żadnych układów rządowych bez dołożenia się rady Regencyi, która składać się ma z wyższych urzędników Monarchii. Nie może zapowiadać wojny, podpisać pokoju, traktatu przymierza i handlowego bez pomienioney rady która w tym szczegulnie

zdarzeniu ma głos decydujący; czyniąc i stannowiąc wszystko większością głosów; te gdy są niezgodne, Regent sam decyduje. Minister zagranicznych interesów zasiada w Regencyi, gdy toczy się interes departamentu jego. W. Sędzia Minister sprawiedliwości może być na radę wezwany za rozkazem Regenta. Sekretarz stanu zapisuje co postanowiono.

- 28 Regencya nie daie prawa żadnego nad osobą Małoletniego Monarchy.
- 29 Pensya Regenta wynosi część czwartą listy cywilney.
- 30 Straż Imperatora małoletniego oddaie się Matce, której gdy nie ma, Xiążęciu wyznaczonemu przez poprzednika; gdy Matki nie ma, poprzednik zaś nie wyznaczył opiekuna; Senat oddaie straż jednemu z urzędników wyższych. Do czego nie mogą być wezwani, Regent, następcy jego, i kobiety.
- 31 Jeżeli Napoleon użyie prawa iemu pozwolonego w Art. 4. Akt przysposobienia napisany będzie w obecności wyższych urzędników, przyjęty od Sekretarza stanu, przesłany do Senatu, zachowany w archiwach jego. Tenże porządek przepisuje się, gdy Imperator wyznacza Regenta, lub opiekuna małoletniemu następcy. Jednakże Monarcha mocen jest odmienić iuz wyznaczonych przez się Regenta i opiekuna. Akt przysposobienia, wyznaczenia, odwołania wyznaczonych niewniesiony do Senatu za życia Monarchy, nie ważnym będzie.
- 32 Najwyżsi urzędnicy Państwa są: W. Elektor Arcy Kanclerz Monarchii, Arcy Kanclerz stanu, Arcy Podskarbi, Connetable, W. Admiral.
- 33 Tych wyznacza Imperator; służy im honory właściwe XX. Francuzkim, po których mają pierwsze miejsce; między sobą pierwszeństwo biorą według dawności otrzymanego urzędu.
- 34 Z miejsca ich ruszyć nie wolno.
- 35 Wszyscy są Senatorami i stanu Konsyliarzami.
- 36 Składają radę wielką Monarchy, wchodzi do tajney i legionu honorowego wielkiej rady; ci którzy dziś składają tę ostatnią, zostaną do śmierci przy tytułach, urządzie, przywilejach.
- 37 Imperator prezyduje w Senacie i na radzie stanu; w niebytności swojej wyznacza Prezydentem jednego z urzędników najwyższych.
- 38 Wyroki Senatu i zgromadzenia prawodawczego wychodzą pod imieniem Imperatora i pieczęcią jego.
- 39 W. Elektor zwoływa zgromadzenie prawodawcze, Collegia Elektoralne, rządy Cantonowe; ogłasza wyroki Senatu rozwiązujące Prawodawcze lub Elektoralne zgromadzenia; prezyduje w niebytności Monarchy, gdy Senat obiera Senatorów, Prawodawców, i Trybunów; może mieszkać w pałacu Senackim; przekłada Monarsze prozby Collegiów Elektoralnych i Cantonowych o zachowanie ich przywilejów. Gdy obywatel wchodzący do Collegium Elektoralnego uczyni co przeciw honbrowi lub Oyczyźnie, W. Elektor zapytał się Collegium co o tem rozumie, i rzecz donosi Monarsze. Prezentuje przed trónem Senatorów, Konsyliarzów stanu, prawodawców, Trybunów do przysięgi; sam ją odbiera od Prezydentów Collegiów Elektoralnych i Cantonowych; stawia przed Monarchią deputacye Senatu, rady Stanu, Prawodawcze, Trybunatu, Elektoralne na audyencya.
- 40 Arcy Kanclerz Państwa ogłasza wyroki Senatu Konstytucyjne i do praw stosowane. Kanclerzem jest pałacu Imperatorskiego; ma być obecny, gdy corocznie W. Sędzia Minister sprawiedliwości daie sprawę Monarsze o bezprawiach wkorzenionych w Administracyą sądowniczą, kryminalną lub cywilną. Prezydentem jest najwyższego sądu Imperatorskiego; iakoteż wydziałów rady stanu i Trybunatu. Znajdować się powinien przy zaślubieniu i narodzeniu Xiążąt, na koronacyi i pogrzebie Monarchy; podpisując protokul od Sekretarza Stanu sporządzony. Prowadzi do przysięgi przed trónem wyższych urzędników Monarchii, Ministrów,



Sekretarza Stanu, wielkich urzędników cywilnych korony, Prezydenta kassacyjnego trybunału; sam ją odbiera od Sędziów kassacyjnych, Prezydentów i Prokuratorów sądów appellacyjnych i kryminalnych; prowadzi na audyencyą do Monarchy Deputacye od Sądów, i samych sędziów; podpisuje im przywilej na urzędy, pieczętuje na inne dostojności cywilney administracyi.

Reszta w Następującej Gazecie.

Ru 1804 Mca Maia d. 12. Adam Zostoft poddany W. Jerzego Kuleszy Podcza: Zytto: okradłszy znacznie w pieniądzach i ruchomości uciekł którego fizus jest taka urody strzedniej lat ma 20 twarzy okrągłej włosy na głowie czerwone na brwiach i powiekach takież nosa nie wielkiego tkoży takowego złoczyńca poymał i przystawił do Wilkomierza znaczną odbierze nadgródę Surdut nanim sukna szaraczkowego obszlagi saladynowe płasz ciemnozielony kapelusż czarny okrągły czarkasy sukna czarnego z białemi guzikami.

Znayduie się koniczyna w najlepszym gatunku po sprzedania w handlu JP. Refelda w Kamienicy L. Giedroycia pod N. 201.

Mamy honor Przesławietney Publicznosci doniesć, że nasze mieszkanié odmieniliśmy i dopioro na Zamkowej Ulicy do złotnika JP. Hahrsa przeniesliśmy się. Zyczeniem naszym jest Amatorom w bliskości i dalekości u służyć zatym mamy za powinność doniesć że nayduią się u nas okulary do konserwy oczu służące i inne skłanne optyczne Instrumenta, azatym mieszkający na wsi, zyczące sobie takowych szkół raczą na piśmie doniesć 1. Czyżdaleka lepiej widzi a nizeli zbliska 2. Czyli zbliska lepiej niż zdaleka, 3. czy dla konserwy tylko oczu i nietatygowania takowych szkół potrzebnie 4. oznaczyc proporcya widzenia przez następujący n.p. Czytając książkę bez wielkiego morderwania oczu tę odległość nitką wymierzyc i mnie w liście przestac 5. procz tego mamy różne mikrostopia powiększając od 10 do 100,000 perspektywne zbierające wszystkie promienie wie-
den punkt 6. różne gatunki Teleskopow. 7. Cumeram obsluran wszystko to można w cenie przyzwolitey dostać iako iuż Przesławietney Publicznosci dalismy dowodow.

Dnia 23 t. M. o mil 3 od Wilna został znalezione Pulares w którym naydują się Papiery Obligowe, właściciel tej zguby nasię udać dla odebrania do JP. Korwella mieszka-
jącego w Domie JOX. Macieja pod Nrem 75. Na Ulicy Zamkowej.

Na mocy Dekretow iak to; w Sądzie Gł: Gubernij Litewskiej Roku 1802 Aprila 26 w Sądzie Ziem: Pittu Wileńskiego Roku 1803 Feb-
ruaryi 20, i w Roku 1804 Marca 28 d. fero-
wanych. — Jezeli w Kraich zagranicznych nay-
dują się Jehmosć Kredytow i Pretensow
wie Zeszłego Jana Müllera Miasta Wilna Bur-
mistrza i kupca, wszystkim przez ninieyszą E-
fektalną cytacyą iterum Intimatur azeby bądź
osobiscie bądź przez Plenipotentów Urzędow-
nie umocowanych do Dedukcyi Probacyi i Praw-
nie nalezytego uprawdliwienia swoich Kre-
dytow i Pretensow dla zadeterminowania onym
z Marztku tegoz zeszłego Jana Müllera satys-
finkcyi przed Sędem Ziemijskim Pittu Wileńskie-
go na rozpoznanie przeznaczonym w Miescie
Wilnie odbywanym stawali w Roku terażniey-
szym 1804 na dzień pierwszy Octobra. — Ta-
kowy termin zmniejszey Edyktalney Cytacyi
iako iuż ostateczney pod nieuchronną Amis-
sya Kredytow i Pretensow Jehmosciom Kre-
dytorom i Pretensorom z Kraiow zagranicznych
przeznaczą się Datt w Wilnie Roku 1804 Msca
Aprila 20 dnia. — Takową Cytacyą Edyktalną
z Kancelaryi Ziemijskiej Wileńskiej wydaną za-
swiadczam

(LS)
Mikołaj Kossowicz Regent Ziemijski
Wileński Sekretarz Gubernski

Sąd Taksatorski — Exdywizorski i między
Wierzycielami dłużnikami Szlachećnego Michay-
ły Afaasowa Wysokowa Kupca Ryskiego drugiey

Gildy za Dekretem Remissyjnym Sądu Gł: Litt:
Dnia 27. Julii Roku 182, i za ukazem Rządzą-
cego Senaut. Exystuiay, w Dniu 3cim. Aprila
Roku 1804przeznaczył na Wszystkich Kredyto-
rach, i Debitorach tegoz Michayły Kompörtacyą
dowodow do Komunikacyi Ziemijskiej Wilkomir-
skiej dla Złożenia w przeciagu dziesięciu Niedziel
i perzystencyą onych przez dwa tygodnie a z
niektóremi Inkwizycya, kalkulacyą, i Weryfikacyą
Za Obwieszczeniem, Cztero—Niedzielnym, choć-
cy pod niestannoscią Stron; Na ziazd zaś Są-
du do ostateczney rozprawy, Fixe Udetermino-
wał Dzień 15ty Miesiąca Julii 1804. Roku Aże-
by przeto Wszyscy Wierzyciele i Dłużnicy Szl-
Wysokowa Kupca w pomienionym terminie do
Sądu w Miescie Oniksztach exystować mającego
Stawili się, pod Upadkiem rzeczy, przez Gazety
Ogłasza się.

Ewa matka Adam, Antoni, Synowie.
Zuzana, Córka Skurewiczowie ogłaszaia przez
Gazety powszechnosc że zeszy Bernard Budkie-
wicz nie Prawnie i nie sprawiedliwie zatrado-
wał Dworek pod Nm 662 zatararską Bramą
Dziedzictwem ogłaszaiających będący, Sukcesor-
ki tegoz zeszłego Budkiewicza to jest zona i
córka potaiemnie nie czekając rozprawy w Sa-
dzie Gł: Departamencie 2 wyprzedac usiluią,
Przeto uwiadania się Publicznosc azeby tako-
wego Domu nabywac nikt nie przedsiwziął,
gdyż przeciwnym zdarzeniu z nowo nabywcem
Aktorem sprawa i rzecz w tymże Sądzie przez
ogłaszaiających rozwinięta i kontynuowana nastapi
i owydatki Prawne ogłaszaiający domagac się będą.

Sąd Podkom: Exdyw; dzielczy gran: Broń-
cow, na skutek Dekretow Remis: Sądu Gł:Litt:
Wileń: Ukazem Rząd: Senatu utwierdzonych,
na miejsce przeznaczone do wsi Pusznii w Gub:
Wileń; polozenie mającey w d. 19 maja 1804
ziechawszy Dekretem Akces: Importacyą In-
kwizycya kalkulacyą weryfikacyą, oraz Inwen-
tacyą Dóbr i wszelkiey ruchomosci, tak nastawia-
jących stronach iakoteż na niestawiających
przeznaczył. Niemniej na Possessorow Dóbr
Krajską z przyleglosciami w Gub: Wileńsk
będących, iakoteż Dóbr Pusznii Kiewkiszek Łow-
mian, Miedzial w Gub: Wileń: polożonych, Ry-
gor rozciagnął; azeby każdy respektuwe swey
Circumferencyi Possessor sprowadzil z wyzna-
czonych komornikow jednego, lub więcej, po-
miar Geometryczny uskutecznil, pod karami
sprzeciwienstwa Sady swoje do d. 8 Octobra,
1804 odroczył. Oczym, wszystkich iakiego
bądź tytułu Kredytow i pretensow, do wspom-
nianych Dóbr. WW Brońcow nwiadania, i ra-
zem ostrzega, iż przy oczewistey rozprawie nie-
dowodzący swoich pretensyw, mocą Dekretu
Sądu Gł: Litt: Wileń 1802 Februarii 14 fero-
wanego, Amisyyi podpadać będą, i utracą Pra-
wo dochodzenia swey należności.

W Xiegarzni Imp: Wilń: Uniw: naydnie
się Dzieńnik Ekonomiczny zamoyski na rok 1803.
Zawieraiający Ekonomia, Technologia, Mechanikę,
i różne wiadomosci gospodarskie, skladasię z 12.
Nr: każdy od 6 do 7 Ar; z Kopersztychami.
Cena onego zł. 64. w teyże xiegarzni rozdane się
katalog xiazek polskich, który w krótce znacz-
e będzie powiększony.

Zawiadaniaia się Jehmosć Panowie Tadeusz,
Michał i Woyciech Bracia, oraz Jeymosć Panna
Franciszka Siostra, Golaszewscy, iż Jeym: Pani
Anna Wayworowa Chorążyna byłych woysk Lit-
ewskich, która w dniu drugim presetium żyć
zaprzestala, Testamentem przez się sporządzonym,
Całkowitą Sumkę na Obligu i Wekslu w Ogóle
Czerwonych zł. Sztuk Trzystabędącą, pomię-
dzy wyrażonych Jehmosciow Golaszewskich Bra-
ci i siostrę w równy dział rozpisala. — A nad-
to dla Jeym: Panny. Franciszki Golaszewskiej
całą swą Ruchomosc Białogłowską przeznaczy-
la. — Dla czego wyrażeni Jehmosć po takową
udeterminowana Testamentem Sukcessya zechca
się odniesć z dowodami do JPana Michala Sta-
nislawskiego Radnego Wileńskiego iako Exeku-
tora wyrażonego Testamentu w miescie Wilnie
mieszkaiacego. Roku 1804 miesiaca Apryla pią-
tego dnia.